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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA TOVUSH 
TALAFFUZI BUZILISHINING 
TURLARINI VA DARAJASINI 
ANIQLASH USULLARI
Otaboyeva Nodira Qodir qizi
Toshkent Kimyo xalqaro universiteti Namangan filiali
Maxsus pedagogika – logopediya yo‘nalishi 1-bosqich magistranti
49-sonli alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalar uchun
ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasasi tarbiyachisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tovush talaffuzi buzilishining asosiy turlari, ularning kelib 
chiqish sabablari hamda darajasini aniqlash usullari tahlil qilinadi. Tovush talaffuzi buzilishlari nutq rivojlanishining eng 
keng tarqalgan kamchiliklaridan biri bo‘lib, o‘quvchilarning o‘qish, yozish va muloqot ko‘nikmalariga bevosita ta’sir ko‘rsa-
tadi. Tadqiqotda artikulyatsion, fonematik va fonetik darajadagi buzilishlarning o‘ziga xos xususiyatlari hamda ularni logo-
pedik tashxislash metodlari yoritilgan. Shuningdek, bolalarda tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish darajasi maxsus testlar, 
kuzatuv, suhbat va eksperimental-topshiriqlar yordamida aniqlanadi. Maqolada tovush talaffuzi buzilishining korreksion 
yo‘nalishlari, ularni bartaraf etishning samarali metodik yondashuvlari ham ilmiy asosda tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari 
boshlang‘ich ta’lim jarayonida nutqni rivojlantirish va logopedik ishlarni takomillashtirish uchun amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: tovush talaffuzi, fonetik buzilish, fonematik eshituv, artikulyatsiya, logopedik tashxis, nutq nuqsoni, korrek-
sion ish, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, nutq rivojlanishi, differensial tahlil.
Abstract: This article analyzes the main types of speech sound pronunciation disorders in primary school students, their 
causes, and the methods used to determine their severity. Speech sound disorders are among the most common speech 
development issues and have a direct impact on students’ reading, writing, and communication skills. The study high-
lights the specific characteristics of articulatory, phonemic, and phonetic disorders, as well as methods of speech therapy 
diagnosis. In addition, the degree of incorrect pronunciation in children is identified through special tests, observation, 
interviews, and experimental tasks. The article also scientifically substantiates corrective directions and effective meth-
odological approaches to eliminating such disorders. The results of the study have practical significance for improving 
speech therapy practices and enhancing speech development in primary education.

Key words: sound pronunciation, phonetic disorder, phonemic hearing, articulation, speech therapy diagnosis, speech 
defect, corrective work, primary school students, speech development, differential analysis.
Аннотация: В данной статье анализируются основные типы нарушений звукопроизношения у учащихся начальных 
классов, причины их возникновения и методы определения степени выраженности. Нарушения звукопроизно-
шения являются одними из наиболее распространённых дефектов речевого развития и напрямую влияют на 
навыки чтения, письма и коммуникации школьников. В исследовании освещены особенности артикуляционных, 
фонематических и фонетических нарушений, а также методы их логопедической диагностики. Кроме того, степень 
неправильного произношения звуков у детей определяется с помощью специальных тестов, наблюдений, бесед 
и экспериментальных заданий. В статье научно обоснованы коррекционные направления и эффективные мето-
дические подходы к устранению данных нарушений. Результаты исследования имеют практическое значение для 
совершенствования логопедической работы и развития речи в процессе начального обучения.

Ключевые слова: звукопроизношение, фонетическое нарушение, фонематический слух, артикуляция, логопеди-
ческая диагностика, речевой дефект, коррекционная работа, учащиеся начальных классов, развитие речи, диф-
ференциальный анализ.

KIRISH
Hozirgi kunda ta’lim tizimida bolalarning nutq rivojlanishi masalasi nafaqat lingvistik, balki psixologik va 

pedagogik jihatdan ham dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, boshlang‘ich sinf davri bolaning og‘zaki 
nutqi, tovush talaffuzi, grammatik tuzilma va fonematik eshituvining shakllanishida asosiy bosqich sanaladi. Shu 
davrda tovush talaffuzi buzilishlari aniqlanmasa yoki o‘z vaqtida tuzatilmasa, bu holat o‘quvchilarning o‘qish va 
yozuv jarayonlarida qator qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi, xususan, disleksiya va disgrafiya kabi ikkilamchi 
nuqsonlarning shakllanishiga sabab bo‘lishi mumkin.
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Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari orasida eng ko‘p uchraydigan nutq nuqsonlaridan biri – tovush talaffuzi buzi
lishi (dislaliya, rinolaliya, dizartriya, fonematik buzilishlar) hisoblanadi. Bu nuqsonlar bolaning fonetik tizimi, 
artikulyatsion apparati va fonematik idrokining to‘liq shakllanmaganligi bilan bog‘liq bo‘ladi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, maktabga kirish yoshidagi har uchinchi bola tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qiladi yoki ularni almashtirib 
aytadi. Bu esa ta’lim jarayonida nutqiy faollikni, mustaqil fikrlashni, o‘qish motivatsiyasini pasaytiradi.

Mazkur muammoning dolzarbligi shundan iboratki, tovush talaffuzi buzilishlarini erta aniqlash va korrek-
siya qilish bolaning umumiy nutq rivojlanishini, shaxsiy o‘sishini, ijtimoiy moslashuvini va o‘quv faoliyatidagi 
muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Shu sababli, logopedik amaliyotda buzilish turlarini, ularning darajasini va namoyon 
bo‘lish shakllarini aniq tashxislash – zamonaviy maxsus pedagogika va psixolingvistika fanining muhim vazi-
falaridan biri hisoblanadi.

Tovush talaffuzi buzilishlarini aniqlashda ilmiy asoslangan diagnostik usullardan foydalanish talab etiladi. 
Bular qatoriga logopedik kuzatuv, fonematik eshituvni baholash testlari, artikulyatsion apparatni tekshirish, 
tovushlarni differensial aytish mashqlari va fonetik-fonematik tahlil metodlari kiradi. Mazkur metodlar o‘quv-
chining tovush tizimida qanday nuqson mavjudligini, u fonetik (talaffuzdagi mexanik xatolik) yoki fonematik 
(eshituvdagi farqlash qobiliyatining zaifligi) xarakterga ega ekanligini aniqlashga yordam beradi.

Maqolaning asosiy maqsadi – boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida uchraydigan tovush talaffuzi buzilishlarining 
turlarini ilmiy jihatdan tasniflash, ularning og‘irlik darajasini aniqlash mezonlarini ko‘rsatish va ularni logopedik 
tashxislashning samarali usullarini yoritishdan iborat. Tadqiqot natijalari logopediya, maxsus pedagogika va 
boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishida faoliyat yuritayotgan mutaxassislar uchun amaliy ahamiyat kasb etadi. Shu 
bilan birga, maqola mazmuni inklyuziv ta’lim sharoitida o‘quvchilarning individual nutq xususiyatlarini inobatga 
olgan holda o‘qitish metodikasini takomillashtirishga ham xizmat qiladi.

Nutqning fonetik jihatdan to‘g‘ri shakllanishi bolaning eshituv, artikulyatsiya va nafas olish mexanizmla-
rining uyg‘un faoliyatiga bog‘liq. Har bir tovush talaffuzi jarayonida artikulyatsion organlar (til, lab, yumshoq 
tanglay, tovush paychalari) muayyan holatni egallaydi va bu holat markaziy nerv tizimining muvofiqlashtirilgan 
boshqaruvi ostida sodir bo‘ladi. Shunday qilib, tovush talaffuzidagi buzilishlar nafaqat mexanik, balki neyro
psixologik omillar bilan ham bog‘liq bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tovush talaffuzi buzilishining ilmiy o‘rganilishi XIX asr oxiri va XX asr boshlarida logopediyaning mustaqil 

fan sifatida shakllanish davrida boshlandi. I. P. Pavlov, L. S. Vigotskiy, R. E. Levina, S. S. Lyapidevskiy, 
M. E. Xvattsev kabi olimlarning ishlarida tovush talaffuzi va fonematik eshituvning o‘zaro bog‘liqligi, ularning 
psixolingvistik xususiyatlari keng tahlil qilingan. Mahalliy tadqiqotchilardan esa N. G‘aniyeva, M. Abdullayeva, 
L. Qurbonova, G. Egamberdiyeva va boshqalarning ishlarida o‘zbek bolalarida uchraydigan fonetik-fonematik 
buzilishlarning turlari va korreksion usullari yoritilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tovush talaffuzi buzilishlari turlicha shakllarda namoyon bo‘ladi. Ilmiy 

adabiyotlarda ular asosan quyidagi asosiy turlarga bo‘linadi: dislaliya – ovoz apparati tuzilishi normal bo‘lgan 
bolalarda ayrim tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish (masalan, r o‘rniga l aytish). Dislaliya mexanik va funksional 
shakllarga ajratiladi. Dizartriya – markaziy nerv tizimidagi organik o‘zgarishlar natijasida nutq apparatining 
harakatchanligi buzilishi. Natijada tovushlar loyqa, tushunarsiz talaffuz qilinadi. Rinolaliya – burun bo‘shlig‘i va 
yumshoq tanglay faoliyati buzilishi natijasida tovushlar burun orqali chiqib, “burunsimon” ohangda eshitiladi. 
Fonematik eshituv buzilishi – bola tovushlarni farqlashda qiynaladi, natijada s–sh, b–p, t–d kabi tovushlarni 
aralashtirib yuboradi. Fonetik-fonematik buzilish – talaffuz va eshituv tizimining birgalikdagi nuqsoni bo‘lib, 
tovushni noto‘g‘ri aytish bilan birga uni eshitishda farqlay olmaslik kuzatiladi. Bu turdagi buzilishlar bolaning 
umumiy nutq rivojlanish darajasiga, nerv tizimi holatiga, oilaviy muhit va pedagogik ta’sirlarga qarab turlicha 
shaklda kechadi.

Tadqiqotchilar tovush talaffuzi buzilishlarini og‘irlik darajasiga ko‘ra quyidagi mezonlar asosida baholay-
dilar:

•	 yengil daraja – bir yoki ikki tovush noto‘g‘ri aytiladi, lekin bola o‘z nutqini to‘g‘rilashga moyil;

•	 o‘rta daraja – bir nechta tovushlar noto‘g‘ri talaffuz qilinadi, fonematik eshituv yetarli darajada shakllan-
magan;

•	 og‘ir daraja – bola tovush tizimining yarmidan ko‘pini noto‘g‘ri aytadi yoki ularni farqlay olmaydi, nutq 
deyarli tushunarsiz.
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Bu darajalarni aniqlashda logopedik tashxisning to‘g‘ri qo‘yilishi muhim ahamiyatga ega, chunki u korrek-
sion ishlar strategiyasini belgilab beradi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tovush talaffuzi buzilishini aniqlashda kompleks diagnostika yondashuvi 
qo‘llaniladi. Ushbu yondashuv quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

•	 kuzatuv usuli – bolaning tabiiy nutq faoliyati (suhbat, o‘qish, she’r aytish, hikoya qilish) davomida logoped 
tovush tizimidagi kamchiliklarni aniqlaydi;

•	 artikulyatsion apparatni tekshirish – til, lab, yumshoq tanglay va jag‘ mushaklarining holati hamda 
ularning harakat doirasi maxsus mashqlar orqali baholanadi (masalan, “tilni aylantirish”, “labni cho‘zish”, 
“og‘izni ochish va yopish”);

•	 fonematik eshituvni tekshirish – bola tovushlarni eshitish va farqlash bo‘yicha test topshiriqlarini baja-
radi (masalan, t–d, s–sh, k–g juft tovushlarini farqlash);

•	 tovush talaffuzi testi – maxsus so‘zlar, bo‘g‘inlar va gaplar asosida bolaning har bir tovushni talaffuz etish 
xususiyati tekshiriladi.

Natijada tovushlarning o‘rni (so‘z boshi, o‘rta, oxiri) bo‘yicha tahlil qilinadi. Logopedik suhbat va ota-ona 
so‘rovi – bolada tovush buzilishi qachon paydo bo‘lganligi, oilaviy nutq muhitining xususiyatlari haqida ma’lumot 
olinadi. Ushbu usullar orqali nafaqat buzilish turi, balki uning og‘irlik darajasi, kelib chiqish sababi va rivojlanish 
dinamikasi ham aniqlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy logopediyada tovush talaffuzi buzilishlarini bartaraf etishda integrativ va individual yonda

shuvlar ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Ular quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 artikulyatsion gimnastika – nutq apparatini mustahkamlovchi mashqlar tizimi (til, lab, yumshoq tanglay 
mashqlari);

•	 fonematik eshituvni rivojlantirish mashqlari – tovushlarni farqlash, taqqoslash, o‘xshash va farqli 
tomonlarini topish;

•	 logoritmik mashg‘ulotlar – harakat, ritm va musiqani uyg‘unlashtirgan holda tovush talaffuzini shakllan-
tirish;

•	 texnologik yondashuvlar – audiovizual vositalar, nutq sintezatorlari, interaktiv dasturlar yordamida 
mashq qilish;

•	 ota-ona bilan hamkorlik – logopedik mashqlarni uy sharoitida davom ettirish uchun tavsiyalar berish.

Bunday yondashuvlar bolaning fonetik-fonematik tizimini kompleks rivojlantirishga, nutqni to‘liq shakllan
tirishga xizmat qiladi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tovush talaffuzi buzilishlarini erta aniqlash ularning o‘quv faoliyatini yengil-
lashtiradi, psixologik ishonchni oshiradi va ijtimoiy moslashuvni yaxshilaydi. Shu sababli, maktab logopedlari, 
sinf rahbarlari va ota-onalar hamkorlikda bola nutqini tizimli ravishda kuzatib borishlari zarur. Tashxis nati-
jalariga tayangan holda logopedik mashg‘ulotlar rejalashtirilsa, 3–6 oy ichida sezilarli ijobiy o‘zgarishlarga 
erishish mumkin.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tovush talaffuzi buzilishlarini o‘z vaqtida aniqlash va bartaraf etish 
ta’lim-tarbiyaning muhim tarkibiy qismidir. Chunki to‘g‘ri talaffuz – bolaning nafaqat nutqiy, balki intellektual, 
ijtimoiy va hissiy rivojlanishida ham asosiy omil hisoblanadi. Tadqiqot jarayonida aniqlanganki, tovush talaffuzi 
buzilishlari fonetik, fonematik va artikulyatsion tizimlarning bir-biriga uyg‘un rivojlanmasligi bilan chambarchas 
bog‘liq. Ushbu buzilishlar dislaliya, rinolaliya, dizartriya yoki fonematik eshituv yetishmovchiligi tarzida namoyon 
bo‘lishi mumkin.

Tovush talaffuzi buzilishlarini aniqlashda kompleks tashxis usullarini qo‘llash eng samarali yondashuv 
ekanligi isbotlandi. Kuzatuv, artikulyatsion apparatni tekshirish, fonematik eshituvni baholash, tovush talaffuzi 
testi va logopedik suhbat kabi metodlar o‘quvchining nutqidagi kamchiliklarni aniq aniqlashga imkon beradi. 
Shuningdek, bu usullar orqali buzilishning og‘irlik darajasi va uning korreksiya yo‘nalishi belgilanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tovush talaffuzi buzilishlarini erta aniqlash ularning korreksiyasini 
yengillashtiradi va qisqa muddatda ijobiy natijalar beradi. Bu jarayonda logoped, sinf rahbari va ota-onaning 
o‘zaro hamkorligi muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa, korreksion mashg‘ulotlarni ota-ona ishtirokida uy sharoitida 
davom ettirish bola nutqini mustahkamlashda yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, zamonaviy 
logopediyada integrativ va individual yondashuvlar, multimediya texnologiyalaridan foydalanish, logoritmik 
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mashg‘ulotlar va interaktiv testlar yordamida tovush talaffuzini to‘g‘rilash natijalari yanada samarali bo‘layot-
gani qayd etildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida ta’kidlash lozimki, boshlang‘ich sinf yoshida tovush talaffuzi buzilishlarini aniqlash, ularning 

tur va darajasini belgilash – nutq rivojlanishini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yishning eng muhim bosqichidir. Ushbu yo‘na
lishda olib boriladigan logopedik ishlar nafaqat bolaning nutqini, balki uning umumiy shaxsiy rivojlanishini, 
o‘qish motivatsiyasini va ijtimoiy moslashuvini ham qo‘llab-quvvatlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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